
Originale di Determinazione

Classifica 0007
Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DIGESTIONE DEL CENTRO DIURNO SOCIOEDUCATIVO RIABILITATIVO PER DISABILIA VALENZA SOCIO-SANITARIA"BIANCAZZURRO" MEDIANTE LOSVOLGIMENTO DI UNA PROCEDURANEGOZIATA SOTTO SOGLIA EX ART. 50,COMMA 1, LETT. E) DEL D.LGS. N.36/2023 SUL MERCATO ELETTRONICODELLA P.A. (Determina a contrarre)

File con impronta: dfe6771fa3391920a7f2c50bf55f30b4acbfe7f4120f2e59a07f75f260c839f2

Firmato digitalmente da: ANTONIO ROSATI. -- 30/01/2024  15:35:09

N. 000045 data 30/01/2024



IL DIRIGENTE AREA COMUNITA'
Premesso che:

 il 31dicembre 2023 è scaduta l’efficacia dell'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONEDEL CENTRO SOCIO - EDUCATIVO - RIABILITATIVO DIURNO PER DISABILI (CSER)BIANCAZZURRO, stipulato con la Coop. Soc. Biancazzurro;
 con determinazione dirigenziale n.21del01/01/2024 si è provveduto a porre in essere unaproroga tecnica del citato affidamento nelle more dell'espletamento della nuova proceduradi affidamento conseguente al rilascio della nuova autorizzazione ai sensi della DGR937/2020;
 l’Amministrazione comunale ha confermato la volontà di proseguire la gestione di dettoservizio mediante un soggetto esterno, come si evince dagli atti di programmazionefinanziaria approvati con la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 25/02/2023 adoggetto “APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DIPROGRAMMAZIONE 2023-2025, BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023-2025 ERELATIVI ALLEGATI";

Rilevato che:
 il presente provvedimento si pone in esecuzione del programma triennale degli acquistiapprovato con la citata DCC n.27 del 25/02/2023, in conformità all’art. 37 del d.lgs.36/2023;
 il codice unico di intervento (CUI) dell’appalto in oggetto è il seguente:S00360140446202300006

Constatato che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interessetransfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del d.lgs. 36/2023;
Valutato che il valore stimato dell’appalto risulta essere inferiore ai 750.000 euro (soglia europea)ai sensi dell'art.14, comma 1, lettera d, del D.Lgs. n. 36/2023;
Visto l'art.62 comma 6 (stazioni appaltanti non qualificate)comma c) del D.Lgs. n. 36/2023 diseguito esplicitato: "procedono ad affidamenti per servizi e forniture di importo inferiore alla sogliaeuropea di cui ai commi 1 e 2 dell’articolo 14 (quindi servizi sociali fino ai 750mila euro) nonché adaffidamenti di lavori di manutenzione ordinaria d’importo inferiore a 1 milione di euro medianteutilizzo autonomo degli strumenti telematici di negoziazione messi a disposizione dalle centrali dicommittenza qualificate secondo la normativa vigente";
Ritenuto, conseguentemente, di attivare una procedura negoziata sotto soglia, nel rispetto delladisciplina dettata dall’art. 50, comma 1, lett. e) del d.lgs. n. 36/2023;
Ritenuto di utilizzare il Mercato elettronico della pubblica amministrazione ex art. 1, comma 450della legge n. 296/2006;
Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto gliaccertamenti effettuati hanno evidenziato la presenza di possibili rischi da interferenza econseguentemente è stato prodotto il DUVRI, che si rende disponibile, quale allegato del presenteatto, agli operatori partecipanti alla presente procedura d’appalto. Nel DUVRI sono stati specificati icosti per l’attuazione delle misure di contrasto alle interferenze;
Dato atto che, in conformità a quanto disposto dell’art. 58 del d.lgs. n. 36/2023, la stazioneappaltante non ha effettuato una suddivisione in lotti, poiché trattasi servizio non suddivisibile;



Dato atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000: l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di affidare la gestione del servizio d'apertura efunzionamento del Centro Diurno Socio Educativo Riabilitativo per Disabili a valenzasocio-sanitaria "BIANCAZZURRO";
 l’oggetto del contratto riguarda il servizio di gestione del Centro ovvero di una strutturasemi-residenziale che garantisce trattamenti socio-riabilitativi di recupero e mantenimentodelle abilità funzionali residue, erogati congiuntamente a prestazioni assistenziali e tutelaridi diversa intensità;
 la forma contrattuale si identifica con la sottoscrizione del documento di stipula generatodal MePA;
 le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Capitolato d'oneri;Il contraente verrà selezionato sulla base del criterio dell'offerta economicamente piùvantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art.108, co.2 del d.lgs. 36/2023. L'offerta sarà valutata su un totale di 100 punti, di cui 70 punti perl'offerta tecnica e 30 punti per l'offerta economica;

Dato atto, altresì, che l’individuazione degli operatori economici da invitare avverrà tramitepubblicazione di un avviso di manifestazione di interesse sul profilo committente;
Visti:

 l’art. 50, comma 1, lett. e) del d.lgs. n. 36/2023, disciplinante le procedure negoziate sottosoglia;
 l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 che ha fissato il vincolo all’utilizzo del Mercatoelettronico;
 gli artt. 107 e 192 del d.lgs. n. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei dirigenti egli elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre;
 l’art. 26, comma 6 del d.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti ladisciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzionedegli appalti;
 gli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del d.lgs. n. 36/2023, in materia di“amministrazione trasparente”;

Dato atto, altresì, che:
 l’importo complessivo a base d'asta è pari ad € 746.030,30 oltre IVA di legge per tutto ilbiennio previsto, comprensivo di eventuale proroga semestrale e degli eventuali aumentidel costo del lavoro legati al rinnovo del CCNL Cooperative Sociali (aumenti eventuali daapplicare a step);
 il CIG della presente procedura verrà acquisito a seguito della gara telematica sul MEPA;
 che tale affidamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei movimenti finanziari di cuiall’art. 3 della legge n. 136/2010;

Dato atto, inoltre, che le somme necessarie per la copertura finanziaria della proroga contrattualesono disponibili alla voce di spesa 1202.13.242 del Bilancio Pluriennale 2023/25;
Dato atto, infine, che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformitàa quanto disposto dall’art. 183, comma 8 del d.lgs. n. 267/2000;
Visti, infine:

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 163, 183,191 e 192;



 il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.
 l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;
 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 25/02/2023 ad oggetto “APPROVAZIONENOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2023-2025, BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023-2025 E RELATIVI ALLEGATI";
 la Deliberazione della Giunta Comunale n° 56 del 31/03/2023, esecutiva a termini di legge,con cui si è provveduto ad approvare il PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) 2023-2025;
 la Deliberazione della Giunta Comunale n° 57 del 31/03/2023, esecutiva a termini di legge,con cui si è provveduto ad approvare il PIANO INTEGRATO ATTIVITA’ EORGANIZZAZIONE (PIAO) 2023/2025;

Atteso il rispetto delle prescrizioni contenute nel documento di conformità, come adottato dalSegretario Comunale con proprio atto n. 341 del 29 Marzo 2021 e comunicato agli uffici con notacircolare prot. n. 21606/2021;
Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare laregolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147bis del D. Lgs. N° 267/2000 e, pertanto, di poter provvedere in merito;

DETERMINA
1. di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di indire, per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono integralmenteriportate, una gara con utilizzo del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa dicui all’art. 50, comma 4del d.lgs. n. 36/2023, previa attivazione di una procedura negoziatasotto soglia, in conformità a quanto disposto dall’art. 50, comma 1, lett. e) del d.lgs. n.36/2023, tramite r.d.o. del MePA, finalizzata all’attivazione di un contratto avente la duratadi due anni, decorrente dalla sottoscrizione del contratto medesimo e finalizzatoall'affidamento della gestione del servizio d'apertura e funzionamento del Centro DiurnoSocio Educativo Riabilitativo per Disabili a valenza socio-sanitaria "BIANCAZZURRO";
3. di attivare una preventiva indagine di mercato che verrà effettuata tramite pubblicazione diun avviso di manifestazione di interesse sul profilo committente e che i soggetti cheverranno invitati saranno individuati con apposito atto successivo (verbale, altro attoricognitorio) al quale si formula espresso rinvio;
4. di dare atto che, stante l'urgenza di provvedere, la pubblicazione della preventiva indaginedi mercato non potrà avvenire altresì sulla Banca dati nazionale dei contratti pubblicidell’ANAC essendo non operante per siffatta operazione e neanche attraverso il sitodell'Osservatorio regionale ormai dismesso ed irraggiungibile (non permettendo pertanto lapossibilità di procedere con le pubblicazioni in SCP), rilevando infine l'impossibilità diutilizzare la Piattaforma GT_SUAM, in manutenzione/aggiornamento;
5. di approvare, pertanto, l’allegato avviso da pubblicare per 15 giorni esclusivamente sulprofilo committente;
6. di approvare, altresì, le clausole contrattuali inserite all’interno del capitolato d'oneri;
7. di ricordare che la durata dell’appalto è presuntivamente indicata in due anni a partire



dalla data di sottoscrizione del contratto e/o dall’autorizzazione all’esecuzione anticipatadello stesso, prorogabile per ulteriori sei mesi;
8. di dare atto che, dalle indagini condotte, risultano essere presenti rischi interferenziali chehanno portato ad una quantificazione dei costi per il contrasto ai suddetti rischi per unvalore di € 200,00 annui. Detto importo non può essere soggetto a ribasso d’asta e risultacalcolato in conformità al DUVRI che si allega;
9. di quantificare la base d’asta in euro 746.030,30 oltre IVA di legge per tutto il biennioprevisto, comprensivo di eventuale proroga semestrale ed oneri della sicurezza nonsoggetti a ribasso ed, infine, degli eventuali aumenti del costo del lavoro legati al rinnovodel CCNL Cooperative Sociali (aumenti eventuali da applicare a step);
10. di dare atto, infine, che, ai fini del pagamento del contributo di gara a favore di ANAC, èstata già impegnata la somma necessaria di € 410,00 sul capitolo 1201.13.255 – c.i.2643/2023;
11. di stabilire che l’amministrazione non opera alcuna limitazione in ordine al numero dioperatori economici da ammettere alla presente procedura;
12. di disporre la nomina del RUP nella persona del dott. Antonio Di Battista, Direttore delServizio Politiche Sociali ed Immigrazione del Comune di San Benedetto del Tronto;
13. di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultanosussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplinavigente in materia;
14. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online ai fini dellagenerale conoscenza e di dare attuazione alle forme di pubblicità di cui all’art. 27 del d.lgs.n. 36/2023;
15. di dare atto, infine,che il presente provvedimento esula dall’applicazione degli artt. 37 deld.lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del d.lgs. n. 36/2023, in materia di trasparenza.
Ai sensi dell’art. 151, comma 4, del sopraccitato D. Lgs n. 267/2000, il presente provvedimentodiviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile.

Il Responsabile del ProcedimentoDI BATTISTA ANTONIO2

IL DIRIGENTEex Decreto Sindacale 16/2022AREA COMUNITA'ROSATI ANTONIO1.

1 Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi del D.lgs. n.82/2005, il quale sostituisce il documentocartaceo e la firma autografa2 Firma autografa sostituita dall’indicazione a stampa ai sensi dell’art. 3, co. 2, del D.lgs. 39/93



C E R T I F I C A T O D I P U B B L I C A Z I O N E

La presente Determina è pubblicata all’Albo Pretorio in data 30/01/2024 n° 000262 del Registrodi Pubblicazione.
L’Incaricato di Segreteria Generaleper la pubblicazioneBASILI FABRIZIA1

La presente determina è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal 30/01/2024 al 14/02/2024.
L’Incaricato di Segreteria Generaleper la pubblicazioneBASILI FABRIZIA1

1Firma autografa sostituita dall’indicazione a stampa ai sensi dell’art. 3, co. 2, del D.lgs. 39/93————————————————————————————————————————————————————


